
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Reg. Gen. 496 

del 04.10.2019 

Reg. Part. 170 

del 04.10.2019 

Oggetto: Manifestazione “OTTOBRANDO 2019” affidamento incarico D.I.A e 
registrazione ditte settore alimentare ai sensi del Regolamento CEE n. 852/04 e del D.A. 
27.08.2008 e Servizi di autocontrollo sanitario (HCCP) - IMPEGNO SPESA. 
 
- COD. CIG: Z9A29FA340 
 
  

L’anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di ottobre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO che: 

- con deliberazione G.M. n. 123 del 12.09.2019 è stato approvato il programma della manifestazione 
“OTTOBRANDO 2019” e sono state fornite direttive e linee di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa con assegnazione delle relative risorse finanziarie per l'organizzazione della manifestazione 
in argomento; 

- con delibera di G.M. n. 126 del 24.09.2019 con all’Oggetto: Manifestazioni “OTTOBRANDO 2019”– 
Assegnazione al Responsabile dell’Area Amministrativa di ulteriori risorse finanziarie; 

- con delibera di G.M. n. 128 del 04.04.2019 sono state assegnate al Responsabile dell’Area Amministrativa 
ulteriore risorse finanziarie; 
 VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n.26 del 
14/08/2017 con la quale è stata approvato il regolamento comunale per la gestione della mostra mercato 
Ottobrando; 

 CONSIDERATO: 
- che per l'esercizio delle attività di riferimento è necessario che le ditte partecipanti alla manifestazione 
siano registrate ai sensi del regolamento CEE n. 852/04 e del D.A. 27/02/2008 e servizi di autocontrollo 
sanitario (HCCP); 
- che per consentire il regolare svolgimento delle manifestazioni in parola nel pieno rispetto delle 
disposizioni normative succitate, si rende opportuno incaricare per gli adempimenti di che trattasi 
professionista a tanto idoneo, non reperibile all'interno della struttura burocratica dell'Ente; 

 CONSIDERATA la particolare natura del servizio, il sistema più rispondente alle esigenze dell’Ente, 
viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del D. Lgs. N. 50/2016; 

 VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016 che stabilisce per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, in 
quanto consente di assicurare una procedura più snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture 
di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e 
risorse. 

 VISTO che risulta pervenuta da parte della Dott.ssa La Cava Rosita Tindara nata a Messina il 
30/10/1975 residente in Via Gaetano Basile - Randazzo (CT), la disponibilità ad assumere l'incarico di 
Tecnico Alimentarista per un importo di €. 2.000,00 più ritenuta d’acconto del 20% e ritenutolo congruo e 
conveniente per l'Ente, a seguito di indagine di mercato condotte per le vie brevi; 

 DATO ATTO che la suddetta professionista ha già dato prova di adeguata competenza e professionalità 
nello svolgimento di analogo incarico; 

 RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dell' incarico in questione, in forma diretta, nel 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. Lgs. N. 50/2016, alla Dott.ssa La Cava Rosita Tindara nata a 



Messina il 30/10/1975 residente in Via Gaetano Basile, 240 - Randazzo (CT), in quanto qualificata sia dal 
punto di vista tecnico che della conoscenza dei luoghi, individuata a seguito di indagine di mercato, sulla 
base degli operatori economici che operano nel settore per un importo di €. 2.000,00 più ritenuta d’acconto al 
20%; 

 VISTE le linee guida dell’ANAC emanate con Determinazione n. 973 del 14/09/2016, avente ad 
oggetto- Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi in questione ”; 

VISTA la Determina Sindacale n. 39 del 12.09.2019 di Conferimento incarico di Responsabile 
dell'Area Amministrativa; 

 DATO ATTO dell’avvenuta verifica dell’insussistenza a carico della scrivente di conflitti di interessi 
con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della L.R. 10/1991 e smi; 

 VISTO l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, 
n. 16 e s.m.i.; 
 VISTO IL D.Lgs 50/2016; 
 VISTO IL D.Lgs 56/2017; 
 VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
 VISTO il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 
 VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 VISTO lo Statuto dell’Ente; 
Ritenuto di dover provvedere in merito.  

DETERMINA 

per quanto sopra esposto:  

1. Di affidare in relazione all'attivazione delle procedure di D.I.A, relativa alla registrazione degli 
adempimenti di autocontrollo sanitario delle ditte operanti nel settore alimentare, ai sensi del regolamento 
CEE n. 852/04 e del D.A. 27.08.2008 e Servizi di autocontrollo sanitario (HCCP)27/02/2008, e di quelle 
che esercitano anche attività a carattere gastronomico, in occasione della manifestazione “Ottobrando 
2019” è conferito l'incarico, ai sensi dell' art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
Dott.ssa La Cava Rosita Tindara nata a Messina il 30/10/1975 residente in Via Gaetano Basile, 240 - 
Randazzo (CT), per l’importo complessivo di €. 2.400,00 compreso ritenuta d’acconto al 20%; 

2. Di Assumere, per i motivi e per la causali in narrativa espresse, l’impegno di €. 2.400,00 con imputazione 
sull' intervento di bilancio cod. 07.01.1.103.10023 imp. n. 696 del Bilancio comunale;  

3. Di dare atto che con successivi ed appositi interventi si provvederà, nei termini di cui al vigente 
regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura; 

4. Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del servizio finanziario in 
conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.;     
        
            IL Responsabile con Funzioni Dirigenziali 

           dell'area Amministrativa 
                 F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo 
 
 



 

 

 

    

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 dicembre 1991, n. 
48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 2.400,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in conto 
competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 

Impegno prenotato n. 696  

Floresta 04.10.2019                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario                     
F.to Rag. Antonina Casella  

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 766 

Dal 10.10.2019 al 25.10.2019 

Dalla Residenza Municipale, _________________                         Il Segretario Comunale    

                                                                                                       ( Dott.__________________ ) 

  Il Responsabile della pubblicazione 

________________________________ 


